Fragen und Antworten aus der Generalversammlung des 1.KTV vom
23.11.2024:

Frage: Warum gibt es keine Aufwandsentschadigungen mehr fiir Landesliga Herren,
allerdings weiterhin flr Bundesliga Damen? Ist Landesliga Herren und somit Sport kein
Vereinsziel?

Antwort: Sportlicher Erfolg ist ein klares Vereinsziel. Der Vorstand und Verein hat —in
Abstimmung mit der GV — folgende prinzipielle Maxime: Wir wollen grundsatzlich mit
Mitgliedsgebiihren keine Erwachsenenmannschaften finanzieren. Die positiven
Rickwirkungen fir die Mitglieder sind derzeit zu gering (wenig konkretes Interesse an (Heim)
Spielen, keine Vorbildwirkung, wegen der vielen Legiondren wenig oder keine Kontakte zu
Mitgliedern oder Kindern/Jugendlichen, etc). Sofern durch Sponsoren Mannschaften (va in
hoheren Ligen) finanziert werden kénnen, werden wir das unterstitzen, Mitgliedsgebiihren
sollen nur in Ausnahmefallen dafiir verwendet werden. Wenn Mitglieder Ideen flr
Sponsoren haben, bitte melden!

Frage: Warum haben wir aus gréter Verein Klosterneuburgs nur relativ geringe
Forderungen? Z.B. im Vergleich mit Basketball?

Antwort: Forderungen sind fiir uns ein sehr wichtiges Thema. Der Vorstand versucht intensiv
von Land NO, Sportunion und Gemeinde Férderungen zu lukrieren. Wir nutzen dabei auch
die Kontakte zu Sportunion (Toril Jones), um mit den richtigen Personen sprechen zu kdnnen.
Die aufgefiihrten Férderungen sind die nach unseren Bemiihungen realistisch erwartbaren.
Leider ist die Forderlandschaft nicht so, dass 2024 signifikante h6here Einnahmen zu
erwarten sind. Wir werden aber das Thema permanent verfolgen. Wir bitten um
Unterstitzung: Sofern von Seiten der Mitglieder Ideen fiir Forderungen vorhanden sind, wird
der Vorstand diese sehr gerne mit Nachdruck verfolgen.

Frage: Die Kosten fir Familien sind sehr hoch! Sind Familienpakete geplant?

Antwort: Das ist eine sehr gute Anregung, die wir gerne aufgreifen. Jugendliche und Kinder
sind einer der wichtigsten Erfolgsfaktoren fiir einen Verein. Im aktuellen Geschaftsjahr gibt es
eine Familienforderung durch giinstigere Preise flr Jugendliche U14, wo Elternteile (oder
Verwandte, wird groRzligig ausgelegt) Mitglied sind. Wir werden die Frage zum Anlass
nehmen, fir das Geschaftsjahr 2025 die Méglichkeit von Familienpreisen genauer zu
evaluieren.

Frage: Warum schlagt der Vorstand fiir die Finanzierung der Investitionen eine Kreditlaufzeit
von 5 Jahren vor?

Antwort: Nach langen internen Diskussionen im Vorstand halten wir die fiinf Jahre
Tilgungsziel fir den angemessenen Zeitraum. Wir wollen als fiir 2 Jahre gewahlter Vorstand
des 1.KTV nicht langfristig ,,auf Pump“ leben und halten es fiir zukiinftige Investionen
wichtig, dass der Verein mittelfristig wieder schnell schuldenfrei ist. Ausserdem ist ein
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langfristiger Kredit aufgrund der aktuellen Zinslage eher teuer und ein variabler Kredit
riskant.

Frage: Bitte um Erklarung der Erhéhung der Mitgliedsbeitrage?

Antwort: Die wichtigsten Griinde sind die Inflation und die geplanten Investitionen. Die letzte
Erhéhung fand vor 3 Jahren statt, seitdem sind laut Statistik Austria die Kosten durch Inflation
um ca 25% gestiegen, wir missen somit — trotz Kostenoptimierungen — eine moderate
Erh6hung in Hohe von ca 10% vornehmen. Zusatzlich sind Investitionen unumganglich, diese
werden vor allem durch einen Kredit finanziert, aber die Riickzahlung kann nur durch héhere
Einnahmen und Mitgliedsgebihren gesichert werden, da in den direkt beeinflussbaren
Kostenpositionen kaum mehr Reduktionspotential ohne Qualitatsverlust vorhanden ist.

Frage: Warum wird flr Buffet keine Pacht verlangt?

Antwort: Zuerst mochen wir festhalten: Fiir den Verein ist ein funktionierendes Buffet
extrem wichtig! Das ist fur die Mitglieder ein wichtiges soziales Element neben dem Sport
und hebt uns von vielen anderen Vereinen ab. Ein attraktiver Verein zu sein ist mittel- und
langfristig ein wichtiger Uberlebensfaktor um neben den vielen anderen Freizeitangeboten
bestehen zu konnen. Leider erlaubt die aktuelle Marktsituation keine Pachteinnahmen, im
Gegenteil, wir missen eher froh sein, einen guten Pachter zu finden. Und wenn man sich die
wirtschaftliche Realitat ansieht, sind wir — trotz unser GréRe in NO — im Vergleich zu groRen
Wiener Klubs klein und haben zu kleine Umsatz- und Einnahmenperspektiven fiir einen
Betreiber. Die Pachteinnahmen sind mit einer Saison von 8-9 Monaten einfach nicht
verdienbar!

Vor diesem Hintergrund haben wir nach ldngeren Uberlegungen die Entscheidung getroffen,
dass der Verein moglichst flexibel bleiben will, keine langfristigen Vertrage eingehen und den
besten Pachter finden will (Preis/Leistung — Pacht fiir zu hoheren Preisen und langfristiger
Bindung). Vor diesem Hintergrund investiert der Verein in eine eigene Infrastruktur (Kiiche im
Besitz des Vereins) und ermoglicht die gratis Benutzung fiir den Buffetbetreiber. Laufende
Kosten wie Strom und Gas werden natirlich Gber eigenen Zahler verrechnet. Die Alternative
hat Gberwiegende Nachteile: Wenn man einen Pachter findet, der die Renovierung
tatsachlich bezahlt, ist man langfristig an ihn gebunden und muss seine Wiinsche
Ubernehmen. Eine Trennung bspw. wegen mangelnder Leistung ist von mithsamen
Diskussion Uber Ablésen und dhnliches gepragt und blockiert einen Nachfolger. Aber wir
halten es nach unseren Informationen fir unrealistisch, dass (iberhaupt ein Pachter fiir uns
die Renovierung Gbernimmt, das tragt sich wirtschaftlich nicht. Wenn ein Mitglied einen
solchen Pachter dennoch kennt, bitte melden!

Frage: Warum sollen Trainer nichts fur die Benutzung der Platze zahlen?
Antwort: Leider macht es keinen Sinn. Vorausschicken muss man, dass die Trainer ja nur fir
und mit 1.KTV Mitgliedern spielen. Und es ist fur die Attraktivitat des 1.KTV gegeniiber

anderen Vereinen und Sportangeboten und die Ausbildung des Nachwuchs sowie den
Erwachsenenbreitensport extrem wichtig, ein erstklassiges Trainerteam fir die Mitglieder zu
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vernlinftigen Preisen zu haben. Es ist daher aus unserer Sicht eigentlich simpel: Geblhren fir
die Benutzung der Platze fliihren zu hoheren Preisen fir Trainerstunden fir die Mitglieder.
Die Einnahmen des 1. KTV wiirden also letztlich von den Mitgliedern bezahlt werden.
Dariiber hinaus ist nach unseren Informationen und Berechnungen nicht davon auszugehen,
dass Platzgeblhren einen signifikanten Beitrag zum Budget leisten. Ausserdem werden wir in
der neuen Kooperationsvereinbarung mit den Trainern auch Beitrage und
Leistungsverpflichtungen der Trainer zugunsten des 1.KTV verlangen (zB Trainingsplane,
Organisation, begleitende Unterstiitzung bei Kinder und Jugendlichentraining und
Mannschaften, etc). Aktuell verrechnet der Verein dennoch Platzgebihren fir die
Sommercamps. Der Vorstand wird diese Geblihren evaluieren.

Frage: Was ist der Status Trainerteam?

Antwort: Wir evaluieren die Trainersituation und wir planen dann moglichst kurzfristig einen
Vertrag mit dem aktuellen Trainerteam zu verhandeln und unterzeichnen, der die Interessen
des 1. KTV bericksichtigt. Dieser wird zB beinhalten: Verpflichtungen zu
Organisationsleistungen der Trainer, Trainingsplane, Exklusivitat (keine externen Trainer aber
auch exklusiv Mitglieder am Platz mit Trainern), Gebihrenstruktur, etc. Sobald dies
vereinbart ist, wird es Informationen (z.B. Vorstellung Trainer) fur alle Mitglieder geben.

Frage: Wird in Zukunft ausschlief8lich Glber Whatsapp kommuniziert?
Antwort: Nein, die KTV News Whatsapp Gruppe ist ein zusatzlicher Kanal, alle wesentlichen
Informationen werden weiterhin auch tiber Homepage und Email bekannt gemacht. Wir

versuchen fir jeden das richtige Kommunikationsangebot zu haben und auch transparent zu
sein.
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